1012ª feira |18/Nov/2024  - Edição nº 11789

PORTARIA SEFA/DG Nº 067/2024

Designa servidores para atuar como
Gestor e Fiscal do Contrato n°
7504/2024-SEFA, celebrado com a Okay
Eventos e Turismo LTDA

    O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições descritas no Decreto Estadual nº 7.356,
de 14 de abril de 2021, e, considerando o disposto na Lei Federal nº 14.133, de
1° de abril de 2021, e no Decreto Estadual nº 10.086, de 17 de janeiro de 2022,
e demais legislações congêneres;

    CONSIDERANDO a necessidade da adequada governança dos Contratos
Administrativos celebrados no âmbito desta Secretaria de Estado da Fazenda;

    CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021,
quanto a designação de servidor(es), representante(s) da Administração, para o
acompanhamento e fiscalização da execução dos contratos;

    CONSIDERANDO, por fim, o disposto nos arts. 10 a 12 do Decreto
Estadual nº 10.086/2022, quanto as atribuições específicas das funções de
Gestor e Fiscal de contratos celebrados pela Administração;

    RESOLVE:

    I - DESIGNAR o servidor Mário Sérgio da Silva Brito, RG n°
13.xxx.461-8/PR, para as funções de Gestor do Contrato nº
7504/2024-SEFA, celebrado com a OKAY EVENTOS E TURISMO LTDA,
com atribuições administrativas e a função de administrar o contrato, devendo
cumprir as atribuições previstas nos incisos I a VI e X do art. 10 do Decreto
Estadual nº 10.086/2022.

    II - DESIGNAR a servidora Cláudia Zanier, RG nº 3.xxx.179-4/PR, para
as funções de Fiscal do Contrato nº 7504/2024-SEFA, celebrado com a
OKAY EVENTOS E TURISMO LTDA, devendo cumprir as atribuições
previstas nos arts. 11 e 12 do Decreto Estadual nº 10.086/2022, incluindo o
recebimento provisório do objeto, caso houver.

    III – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Curitiba/PR, em 12 de novembro de 2024.

LUIZ PAULO BUDAL PEDROSO DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Secretaria de Estado da Fazenda

133346/2024

Secretaria da Indústria,
Comércio e Serviços

Resolução SEIC N°018 de 26 de Setembro de 2024.

Súmula:  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para
desempenharem as funções de Gestor e Fiscal do Termo de
Cooperação Técnica nº 001/2024.

A  SECRETÁRIA  DE  ESTADO  DA  SECRETARIA  DE  ESTADO  DA
INDÚSTRIA,  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS,  em  exercício,  no  uso  de  suas
atribuições  conferidas  pelo  inciso  I,  do  parágrafo  único  do  art.  90,  da
Constituição do Estado do Paraná e pelo artigo 4º, da Lei Estadual nº 21.352, de
1º de janeiro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Luciana Müller, assessora técnica, RG 10.578.011-7
e CPF 082.473.419-05 para atuar como Gestora do Termo de Cooperação, e o
servidor  Carlos  José  Alison,  Diretor  de  Desenvolvimento  Econômico  e
Integração, RG 4.554.679-9, CPF 658.704.509-00, para atuar como Fiscal, do
Termo de Cooperação Nº 001/2024 entre IDR-PARANÁ, SEIC-PR, BIOPARK,
BIOPARK EDUCAÇÃO, INVEST-PR e SEBRAE-PR, referente ao Programa
Queijos Nobres Paraná.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação.

Curitiba, 26 de Setembro de 2024.

Christiane Yared
Secretária em exercício

133421/2024

JUCEPAR

PORTARIA JCP Nº 171/2024
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, conforme o art. 23, inciso I, da Lei Federal nº 8.934, de 18 de
novembro de 1994, art. 25, incisos V, X e XVII do Decreto Federal nº
1.800, de 30 de janeiro de 1996 e arts. 12 e 13 do Decreto nº 12.033, de
1º de setembro de 2014 (Regulamento), resolve NOMEAR:
WESLEY FAVARO FERREIRA, RG 12.472.128-3/PR, para exercer as
atribuições de Gestor de Contrato; e DEOLINDO DE CAMPOS
RODRIGUES, RG 3.985.439-2 SSP/PR, para exercer as atribuições de
Fiscal de Contrato, nos termos dos arts. 97 e 118 da Lei nº 15.608, de 16
de agosto de 2007 e arts. 72 e 73 do Decreto nº 4.993, de 31 de agosto
de 2016, para o seguinte contrato e contratada:

Contrato GMS Contratada

7498/2024
ENGPLANO ENGENHARIA LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ/CPF sob o n.º
79.760.716/0001- 47

Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Curitiba, 13 de novembro de 2024.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

PORTARIA JCP Nº 171/2024
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, conforme o art. 23, inciso I, da Lei Federal nº 8.934, de 18 de
novembro de 1994, art. 25, incisos V, X e XVII do Decreto Federal nº
1.800, de 30 de janeiro de 1996 e arts. 12 e 13 do Decreto nº 12.033, de
1º de setembro de 2014 (Regulamento), resolve NOMEAR:
WESLEY FAVARO FERREIRA, RG 12.472.128-3/PR, para exercer as
atribuições de Gestor de Contrato; e DEOLINDO DE CAMPOS
RODRIGUES, RG 3.985.439-2 SSP/PR, para exercer as atribuições de
Fiscal de Contrato, nos termos dos arts. 97 e 118 da Lei nº 15.608, de 16
de agosto de 2007 e arts. 72 e 73 do Decreto nº 4.993, de 31 de agosto
de 2016, para o seguinte contrato e contratada:

Contrato GMS Contratada

7498/2024
ENGPLANO ENGENHARIA LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ/CPF sob o n.º
79.760.716/0001- 47

Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Curitiba, 13 de novembro de 2024.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

 133777/2024

PORTARIA JCP Nº 172/2024
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, conforme o art. 23, inciso II, da Lei Federal nº 8.934, de 18 de
novembro de 1994 e art. 25, incisos V, X e XVII do Decreto Federal nº
1.800, de 30 de janeiro de 1996 e arts. 12 e 13 do Decreto nº 12.033, de
1º de setembro de 2014 (Regulamento), resolve NOMEAR:
BRUNO PURCKOTE GONÇALVES, RG 8.719.632-1 SSP/PR, Agente de
Execução – Técnico Administrativo, para exercer as atribuições de Gestor
de Contrato; e MAKELI RONKOSKI, RG 6.286.091-0 SSP/PR, Agente de
Execução – Técnico Administrativo, para exercer as funções de Fiscal de
Contrato, nos termos dos arts. 97 e 118 da Lei nº 15.608, de 16 de agosto
de 2007 e arts. 72 e 73 do Decreto nº 4.993, de 31 de agosto de 2016,
para o seguinte contrato e contratada:

Contrato GMS Contratada

7134/2024
Pontual Serviços Terceirizados Ltda,
inscrita no CNPJ sob o n.º
14.983.004/0001-41

Curitiba, 13 de novembro de 2024.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

  133800/2024

Secretaria de Infraestrutura e
Logística

DER

PORTARIA Nº 573/2024-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20,
inciso XIX do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2000 e considerando o
contido no protocolo n° 23.012.862-6, RESOLVE:

TIPO

DE
ALTERA

ÇÃO

NOME/ RG

BASE
LEGAL

DE:

PARA: A

PARTIR
DE:

REMO

VER

Luiz Fernando
Quaggio Augusto,
RG: 2.***.354-8

Memo. n°
005/2024
DT/CCO

DT/
CCO

DOP/
CTRC

11/11/
2024

Curitiba, 08 de novembro de 2024.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

   134090/2024

PORTARIA Nº 577/2024-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20,

inciso XXIII do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2000 e tendo em vista o

contido n° 23.029.791-6, RESOLVE:

Designar os servidores José Victor Andreatta, RG nº 12.***.526-

4  (Presidente),  Michelle Hasse Varela de Chaves, RG: n° 6.***.803-3

(Membro), Érica Aurélia de Melo da Silva, RG: n° 6.***.081-6 (Membro) e

Everson Luiz Pedroso, RG: n° 3.***.305.7 (Suplente),  para sob a presidência

do primeiro, atuarem na comissão de contratação especificamente para fase

externa do Processo Licitatório de Concorrência com Regime de Contratação

Semi-integrada nº 002/2024- DER/DT – Protocolo nº 23.015.617-4, que tem

como objeto,  contratação Semi-Integrada de empresa para elaboração do

Projeto Executivo e Execução das obras de implantação do Contorno Noroeste

de Pato Branco – Lote 2, entre as rodovias PR-493 e PRC-158, numa extensão

total de 14,34 km.

Curitiba, 11 de novembro de 2024.

 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

idervan
Realce